
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

386 / 2020 del 15/12/2020 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E PROVINCIA DI VARESE PER L'UTILIZZO CONDIVISO 
DELLA RETE DIGITALE DI RADIOTRASMISSIONI IN STANDARD EUROPEO ETSI TETRA 
(TERRESTRIAL TRUNKED RADIO SYSTEM) IN DOTAZIONE ALL'ARTICOLAZIONE AZIENDALE 
TERRITORIALE 118 DELL'AREU DI VARESE - PROVVEDIMENTI PER IL RINNOVO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E PROVINCIA DI VARESE PER L'UTILIZZO CONDIVISO 
DELLA RETE DIGITALE DI RADIOTRASMISSIONI IN STANDARD EUROPEO ETSI TETRA 
(TERRESTRIAL TRUNKED RADIO SYSTEM) IN DOTAZIONE ALL'ARTICOLAZIONE AZIENDALE 
TERRITORIALE 118 DELL'AREU DI VARESE - PROVVEDIMENTI PER IL RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 601/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il 
territorio regionale, così come modificato dalle LL.RR. n. 23/2015 e n. 22/2019 e dalla 
DGR n. XI/2701/2019, tra le altre funzioni, lo svolgimento e il coordinamento 
intraregionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al 
coordinamento e al monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 
• nello svolgimento delle predette funzioni relative all'attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, il personale appartenente agli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
impegnato nello svolgimento dei detti compiti è coordinato e diretto dall’AREU tramite 
le Articolazioni Aziendali Territoriali e le Sale Operative Regionali attraverso apposite 
convenzioni sottoscritte; 

RILEVATO che: 

• il Ministero delle Telecomunicazioni – Direzione Centrale per i Servizi di Comunicazione 
Elettronica e di Radiodiffusione Ufficio II – 1, ha concesso all’AREU il diritto d’uso, non 
in esclusiva, delle frequenze per l’impianto e l’esercizio del radiocollegamento, come 
di seguito descritto: 

o Numero di stazioni: fisse = 1 (Varese) ripetitrici = 1; mobili = 25; portatili = 25; KM 26 
(collegamento TETRA); 

• la concessione del diritto individuale d’uso delle frequenze è regolata dalle 
disposizioni vigenti in materia di comunicazioni elettroniche; 

• l’art. 6, comma 1, della legge 24.02.1992 n. 225 recante l’istituzione del Servizio 
nazionale di protezione civile, prevede che per l’attuazione delle attività di 
protezione civile possono essere stipulate convenzioni tra strutture nazionali e locali e 
soggetti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che: 

• AREU ha posto in essere, nell’ambito del territorio della provincia di Varese, una rete 
di radiotrasmissioni in tecnica multi-accesso numerica con standard ETSI – TETRA su 
banda di frequenza 430 – 450 MHz (successivamente definita TETRA); 

• Provincia di Varese è chiamata a svolgere, nell’ambito delle proprie competenze ed 
attribuzioni, importanti funzioni in materia di protezione civile e sicurezza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

• è interesse della Provincia di Varese, in qualità di componente del Servizio Nazionale 
di Protezione Civile, poter disporre di una rete radio destinata alle comunicazioni di 
protezione civile “sfruttando” sinergie operative già in essere così da valorizzare il 
patrimonio di risorse presenti sul territorio nell’ottica di realizzare un sistema reti di 
comunicazione unico e integrato; 

• AREU è titolare, della concessione al diritto d’uso dell’impianto e all’esercizio per il 
radiocollegamento nell’area di propria competenza; 

RICHIAMATE: 

• la Delibera AREU n. 2013/114 con la quale AREU approvava la prima convenzione 
per l’utilizzo condiviso della rete digitale di radiotrasmissioni in standard europeo ETSI 
TETRA in dotazione all’Articolazione Aziendale Territoriale 118 di Varese tra l’AREU, 
l’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” di Varese e la 
Provincia di Varese, con scadenza al 31.12.2014; 

• le Delibere AREU n. 2015/273, n. 2017/73, n. 2018/21, n. 2019/34 e n. 2019/462 con le 
quali AREU ha approvato il rinnovo della convenzione in parola sino al 31.12.2020; 

• la nota prot. AREU n. 14197 del 02.12.2020, con la quale AREU ha chiesto alla Provincia 
la disponibilità al rinnovo della convenzione in parola alle medesime condizioni 
economiche e operative, sino a tutto il 31 dicembre 2021, tramite scambio di idonea 
corrispondenza; 

• la nota prot. AREU n. 14348 del 04.12.2020, con la quale la Provincia ha trasmesso 
l’atto di accettazione sottoscritto; 

RILEVATO che è di comune interesse delle pubbliche amministrazioni in parola 
collaborare al fine di condividere la rete radiotrasmissioni in standard europeo ETSI TETRA; 

CONSIDERATO l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, 
recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.”, 
e che è di comune interesse delle pubbliche amministrazioni in parola collaborare al fine 
di condividere la rete radiotrasmissioni in standard europeo ETSI TETRA; 

PRESO ATTO che il rinnovo della suddetta convenzione non comporta oneri a carico dei 
bilanci delle Parti; 

RITENUTO di poter procedere, per le motivazioni sopra riportate, alla stipula del rinnovo 
della convenzione con la Provincia di Varese per l’uso congiunto della rete 
radiotrasmissioni in standard europeo ETSI TETRA in concessione ad AREU in dotazione 
all’AAT di Varese; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo annuale della convenzione, allegata quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, tra l’AREU e la Provincia di Varese per l’uso 
congiunto della rete radiotrasmissioni in standard europeo ETSI - TETRA in concessione 
ad AREU e in uso all’Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) 118 di Varese, alle 
medesime condizioni della precedente convenzione in scadenza al 31.12.2020; 

2. di prendere, altresì, atto che la predetta convenzione è sottoscritta ai sensi 
dell’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n.241, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”, e che è di comune interesse delle pubbliche amministrazioni in parola 
collaborare al fine di condividere la rete radiotrasmissioni in standard europeo ETSI 
TETRA; 

3. di stabilire che il predetto accordo decorre dal 01.01.2021 con scadenza il 31.12.2021, 
con esclusione del tacito rinnovo; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabili del presente procedimento 
sono:  

- la dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali di 
AREU per gli aspetti amministrativi relativi al perfezionamento della convenzione 
in parola; 

- il dott. Gabriele Dassi, Dirigente della S.C. Sistemi Informativi di AREU per gli 
adempimenti conseguenti alla presente delibera; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


